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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá získáváním a výběrem zaměstnanců v organizaci. Cílem

práce je prozkoumat proces získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané firmě, posou-

dit stávající situaci, porovnat ji s předchozími lety a navrhnout doporučení pro zlepšení

procesu získávání a výběru zaměstnanců ve firmě. Práce je rozdělena na část teoretic-

kou a praktickou. Teoretická část se opírá o odbornou literaturu a vymezuje proces zís-

kávání a výběru zaměstnanců. Praktická část představuje vybranou firmu, analyzuje

její proces získávání a výběru zaměstnanců, vyhodnocuje rozhovory s personalistou a

zaměstnanci a uvádí návrhy na zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců.
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Získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, řízení lidských zdrojů

Abstract

The bachelor thesis deals with the recruitment and selection of employees in the or-

ganization. Bachelor thesis consist of two parts – theoretical and practical. The theo-

retical part is based on literature and defines the process of recruitment and selection

of employees. The practical part introduces selected organization a characterizes re-

cruitment and selection of employees in the organization. Practical part is also sup-

ported by internal materials of the organization, interviews with personnel officer and

with employees of the organization. The target of this thesis is to analyse process of

recruitment and selection of employees in the company, assess the current state and

compare it with previous years. The result of this bachelor thesis are suggested rec-

ommendations and improvement.
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ÚVOD

Získávání a výběr zaměstnanců je velmi důležitý proces v oblasti řízení lidských zdrojů.

Bohužel je tento proces občas podceňován. Organizace by měly klást velký důraz na

získání vhodných zaměstnanců. Získání kvalitního zaměstnance znamená pro organi-

zaci přínos. V opačném případě přítěž, komplikace a nepříjemnosti z obou stran. Hlavní

účel výběru zaměstnanců je najít toho nejvhodnějšího uchazeče o danou pracovní pří-

ležitost v organizaci.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat proces získávání a výběru zaměstnanců ve

firmě AM Trans, s. r. o., posoudit stávající situaci, porovnat ji s předchozími lety a navrh-

nout doporučení pro zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců ve firmě.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá získává-

ním a výběrem zaměstnanců od procesu získávání zaměstnanců, zdrojů získávání za-

městnanců, metod získávání zaměstnanců přes kritéria výběru zaměstnanců, metody

výběru zaměstnanců a chyby při výběru zaměstnanců, adaptaci zaměstnanců až po

specifika získávání a výběru zaměstnanců v malé firmě.

Praktická část se zabývá procesem získávání a výběru zaměstnanců ve firmě AM Trans,

s. r. o., která patří svým charakterem mezi malé firmy a která se zabývá transportem do

a ze zdravotnických zařízení. Obsahem praktické části je představení firmy, včetně or-

ganizační struktury a jednotlivých profesí, analýza získávání a výběru zaměstnanců na

základě rozhovoru s personalistou firmy a vyhodnocení rozhovorů s řidiči tvořícími nej-

větší skupinu zaměstnanců firmy. Tyto rozhovory zjišťovaly názory řidičů na používané

metody získávání a výběru zaměstnanců a na jejich spokojenost ve firmě.

Výsledkem jsou návrhy a doporučení na zlepšení získávání a výběru zaměstnanců ve

firmě.
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1 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Získávání zaměstnanců hraje v každé organizaci velmi důležitou a podstatnou roli, tj.

získání potřebného počtu přiměřeně kvalifikovaných zaměstnanců. Lze říct, že je to klí-

čová fáze ve formování pracovní síly organizace. Hlavním úkolem je zajistit dostatečný

počet pracovních sil, vyhledání vhodných pracovních zdrojů a informování o volných

pracovních místech v organizaci. Dále také souvisí s adekvátním nabízením těchto vol-

ných pracovních míst, jednání s uchazeči o pracovní místo či zajištění všech těchto čin-

ností v organizační a administrativní struktuře. (Koubek, 2010, s. 126)

1.1 Proces získávání zaměstnanců

Cílem získávání zaměstnanců je identifikovat a najmout kvalifikovanou pracovní sílu.

Důležité je, aby zaměstnavatel, který potřebuje nové pracovní síly, byl schopen zveřej-

nit správné, jasné a spolehlivé požadavky na zaměstnance a představit svou organi-

zační kulturu. Tím si může žadatel o pracovní místo předem srovnat své priority a

schopnosti pro nabízenou pracovní pozici. Jen takto lze vybudovat kvalitní základnu

pro perspektivní pracovní vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. (Dvořáková

a kol., 2012, s. 145)

„Podstatou získávání zaměstnanců je navázání komunikace mezi zaměstnavatelem,

který poptává práci a potenciálními uchazeči o zaměstnání, kteří nabízí práci a výsled-

kem získávání zaměstnanců je přiměřený počet vhodných uchazečů o zaměstnání,

kteří splňují nezbytné požadavky na zaměstnance.“ (Šikýř, 2016. s. 95)

Obecným záměrem získávání a výběru zaměstnanců je získání zaměstnanců s mini-

málně vynaloženými náklady, a to v určitém množství a kvalitě, která odpovídá uspo-

kojení podnikových potřeb lidských zdrojů. (Armstrong, 2007, s. 343)

Mezi velmi důležitá východiska pro získávání zaměstnanců patří nároky požadované

na zaměstnance, splnění patřičné kvalifikace a požadovaných schopností. Je nutné

zvážit, jestli organizace může obsadit na požadovanou pozici svého, již vychovaného

zaměstnance, nebo je třeba hledat ve vnějších zdrojích organizace. (Kocianová, 2010,

s. 79)

1.2 Zdroje získávání zaměstnanců

Organizace může své volné pracovní místo obsadit a získat zaměstnance ze dvou

zdrojů, a to z vnějších nebo z vnitřních. Musí však tyto dva zdroje pečlivě zvážit již při

plánování lidských zdrojů a porovnat jejich výhody a nevýhody. (Šikýř, 2016, s. 97)

„Zatímco vnitřní podmínky získávání pracovníků ovlivňují spíše individuální rozhodo-

vání potenciálních uchazečů, zda reagovat na nabídku organizace, vnější podmínky

jsou spíše objektivní a organizace – na rozdíl od vnitřních podmínek, které se může
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pokoušet do jisté míry ovlivnit – je ovlivňovat nemůže a musí je při svých rozhodová-

ních brát v úvahu jako dané.“ (Koubek, 2010, s. 129)

Vnější zdroje

Mezi nejčastější vnější zdroje patří volné pracovní síly na trhu práce, což mnohdy jsou

nezaměstnaní lidé, kteří jsou registrováni na úřadu práce. K dalším vnějším zdrojům

patří absolventi škol či jiných vzdělávacích institucí, které připravují mladé lidi na ná-

stup do zaměstnání, a v neposlední řadě k vnějším zdrojům můžeme připočítat také

zaměstnance jiných organizací, kteří jsou pevně rozhodnuti změnit svého stávajícího

zaměstnavatele. Doplňkové vnější zdroje jsou ženy v domácnosti, důchodci nebo stu-

denti.

Výhodou získání zaměstnanců z vnějších zdrojů je pestrá škála značně motivovaných

a talentovaných lidí mimo organizaci, kdy jejich názory, jiné úhly pohledu, nové po-

znatky či zkušenosti mohou být pro organizaci velice cennou inspirací a jejich nápady

mohou vést k pozitivním změnám. Obecně platí, že je levnější a snadnější získat kvali-

fikované zaměstnance zvenku, nežli je vychovávat vlastními silami v organizaci. (Kou-

bek, 2007, s. 130)

Nevýhodou je nesnadné nalákání potencionálního uchazeče. Celkově je tento zdroj

nákladnější, kvůli dražší inzerci a hodnocení uchazečů je tak obtížnější. Organizace

musí vynaložit určité úsilí o to, aby se noví zaměstnanci sociálně začlenili do prostředí

organizace a nevznikly žádné nepříjemnosti s dosavadními zaměstnanci organizace,

kteří by se například cítili oprávněni získat obsazované místo. (Šikýř, 2014, s. 92)

Vnitřní zdroje

Mezi nejčastější vnitřní zdroje můžeme zařadit zaměstnance, kteří jsou uspoření v dů-

sledku technického pokroku, zaměstnance uvolněné v důsledku organizačních změn

organizace či ukončení nějaké činnosti. Dalšími vnitřními zdroji jsou zaměstnanci, kteří


[…]


R6: První týden jsem strávila s řidičem, který mě zaučoval, byl pro mě k dispozici, když

jsem potřebovala něco vědět. Další týden jsem jezdila s jiným řidičem, který dělal do-

provod zase mě. Oba mi se vším pomáhali a byli ochotní. Srovnat s předchozím za-

městnáním nemohu, protože se netýkalo řízení sanitních vozů.

R7: Měl jsem k dispozici pověřeného zkušeného řidiče po dobu 14 dní, který mi vše

řádně vysvětlil a zaučil mě. Porovnat nemůžu, jelikož jsem v té době dostudoval

střední školu a bylo to moje první zaměstnání, ale je pravda, že začátky byly náročnější,

než jsem si myslel.

R8: Zaučený řidič z firmy se mnou jezdil jen dva dny. Více jsem ho nepotřeboval, měl

jsem totiž velké zkušenosti už z předchozího zaměstnání v tomto oboru. Pokud mám
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srovnávat tak určitě v AM Trans je lepší přístup k zaměstnancům než ve státním sek-

toru. Navíc u rychlé záchranné služby to bylo psychicky více náročnější.

R9: Ačkoliv mé předchozí zaměstnání bylo u jiné dopravní zdravotní služby tak tady

první dny pro mě byly celkem náročné. Je tu značně více pacientů a musí se vše rychle

stíhat. Měl jsem ale šikovného kolegu, který mi pomáhal a zaučoval mě s celkovým

chodem firmy a s povinnostmi řidiče. Musím říct, že předchozí firma nebyla tak psy-

chicky náročná. Kvůli neustálému točení nových lidí, se tu vztahy dost mění. Ale vše je

o lidech.

R10: Měl jsem k dispozici zkušeného řidiče, který mě zaučil a byl mi k dispozici asi tý-

den, už si to moc nepamatuji. Nemohu však porovnat s předchozím zaměstnáním, pro-

tože se jedná o jiný obor.

8. Jste ve firmě spokojen? (škála 1-5, kdy 1 je nejlepší a 5 nejhorší)

R1: Jsem tu krátce, abych mohl ohodnotit, ale prozatím ano. 1.

R2: Zatím ano, 1.

R3: Jsem spokojen. 1.

R4: Celkem ano, hodnotím 2.

R5: Ano jsem. 1.

R6: Jsem, řekla bych 1.

R7: Ano, spíše jsem. Občas je to takový nápor na psychiku člověka. Hodnotil bych

známkou 2.

R8: Celkem ano, proto tady jsem už taky tak dlouho, vychází mi vstříc, když potřebuji.

Celkově bych hodnotil 2.

R9: Občas není snadné vyjít s novými kolegy, ale ano jsem celkem spokojen, hodnotím

2.

R10: Hodnotil bych známkou 3.

9. Změnil byste něco na výběrovém řízení, nebo celkově ve firmě?

R1: Nevím, asi ne.

R2: Nejspíš ne.

R3: Zatím si netroufám posuzovat, jsem zde krátce a nemám tolik zkušeností.

R4: Nezměnil, vše potřebné mi bylo sděleno.

R5: Myslím si, že v každé firmě je co měnit a zdokonalovat. Žádný příklad mě ale nena-

padá.

R6: Ne.
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R7: Musím se zamyslet. Určitě v každém zaměstnání se dají věci zlepšovat, tato firma

není výjimkou. Zlepšil bych například to, aby u příjímacích pohovorů bylo zúčastněno

více lidí z vedení, protože více lidí – více názorů. Nevím, jak to bylo dříve, ale za posled-

ních 6 let, co jsem u AM Trans zaměstnaný bývá u pohovorů většinou pouze persona-

lista. Zřídka kdy někdo z vedení.

R8: Asi ne, ale v mém případě bylo výběrové řízení opravdu krátké – díky předchozím

zkušenostem, jak jsem říkal.

R9: Asi bych více zvážil nově přijímané lidi, někdy způsobí spíše více problémů než

užitku.

R10: Asi ne. (Nechci se vyjadřovat)

10. Kdyby Vám jiná společnost nabídla větší finanční ohodnocení na stejné pra-

covní místo, zůstal byste věrný firmě AM Trans, s. r. o.?

- doplňující: Proč?

R1: Protože ve firmě pracuji hodně krátce, nemám k ní zatím žádný citový vztah. Asi

bych bral v potaz větší finanční ohodnocení a možná přijal jinou nabídku.

R2: Ano, zůstal bych věrný firmě.

R3: Pravděpodobně bych zůstal. Mám pocit, že tady mám možnost se spoustu věcí na-

učit.

R4: Záleželo by, jak moc větší částka by to byla a o jakou společnost by se jednalo,

pokud by byla nabídka lákavá, možná bych ji přijal.

R5: Asi ano, ve firmě se mi celkem líbí. Myslím si, že všude je chleba o dvou kůrkách.

R6: Ano zůstala bych. Baví mě tahle práce a mám ráda kolektiv lidí ve firmě.

R7: Ano, zůstal bych věrný, jsem ve firmě spokojen. Dokázali ohodnotit mé dovednosti.

R8: Pokud můžu být upřímný, tak peníze dnes hrají velikou roli. Asi bych o tom přemýš-

lel.

R9: Stálé lidi ve firmě beru za svoji rodinu, neodešel bych.

R10: Zůstal bych věrný firmě, kvůli jistotě zaměstnání a kvůli patnáctiletým vybudova-

ným vztahům.
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PŘÍLOHA 4 – UKÁZKA INZERÁTU
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jana Křečková

V Praze dne: 26. 04. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis