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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců
Jméno autora: Jana Křečková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato bakalářská práce měla za cíl analyzovat proces získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti AM Trans, s.r.o.,
zhodnotit současný stav a porovnat jej s předchozími lety. Cílem bylo rovněž navrhnout změny v oblastech, které se ukáží
jako problematické. Zadání je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce má klasický teoreticko - praktický charakter, který vzhledem k tématu považuji za správný. Metody řešení v praktické
části kombinovaly studium interních materiálů, rozhovor s personalistou a 10 rozhovorů se zaměstnanci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je psána odborným a zároveň čtivým jazykem, studentka prokázala, že se v tématu vyzná a umí pracovat
s odbornými zdroji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce neobsahuje po formální stránce mnoho chyb, doplnila bych však výzkumné otázky v praktické části. Jazyk je na velmi
dobré úrovni, občas lze najít překlep. Délka práce je vhodná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracuje s dostatečným množstvím odborné literatury. Osobně bych preferovala kromě klasických knižních
příruček i aktuální články se současnými trendy v oblasti výběru zaměstnanců. Citace jsou vedeny správně (míra
podobnosti dle Theses 3 %).

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato bakalářská práce zkoumá téma výběru zaměstnanců v zavedené společnosti poskytující dopravu pro
pacienty. Studentka si dobře formulovala cíle a v práci je splnila. Chyby, které vytýkám, nejsou v celkové podobě
BP podstatné.

Práci doporučuji k obhajobě.

K obhajobě navrhuji dotazy:

1. V otázce č. 9 z rozhovorů se zaměstnanci, která se týkala možných změn ve firmě, uvádíte, že více

respondentů bylo zaraženo, jako by něco tajili. Jak byste z pozice firemní personalistky takovou situaci
řešila?

2. Zjistila jste, z jakých důvodů je ve firmě vysoká fluktuace nových pracovníků na pozici řidiče?
3. Jaké výhody/rizika vidíte v užití znalostních a inteligenčních testů na pozice řidičů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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